ascendit. Si enī quisq; descendit verbi gratia de monte nūcūs cū aut̄ descendēt vestiat se et vestitus iterū ascendat recte utiq; dicim⁹. Nec mo ascendit nisi q̄ descendit. Nec vestē consideramus quā secū leuauit s; ipm qui vestitus est so lū dicimus ascendisse. Nec eos audiam⁹ q̄ ne gant ad dexterā p̄is sedē filiū. Dicūt enī. Nū quid deus p̄ habz latus dexterū aut̄ sinistrū fit corpora. Nec nos hoc de deo p̄e sentim⁹. Nulla enī forma corporis deus similitur atq; excluditur s; dextera p̄is est būtudo perpetua q̄ sc̄is dat sicut similia eius rectissime & miseria perpetua q̄ imp̄is dat ut in ip̄o deo. s; in creaturis hoc mō quod diximus intelligat dextera & similia quā & corpus xp̄i qd̄ est ecclia in ip̄a dextera et similia hoc est in ip̄a būtudine futura est sicut aplūs dicit. q̄ et nos simul fuscitauit & simul sedē fecit in celestib;. Quibus enī corpus nost̄ nondū ibi sit tñ sp̄es nr̄a iam ibi est ppteræa & ip̄e domin⁹ post resurrectōem iussit discipulis quos piseantes inuenire ut in dexterā partem mitterent rectia q̄ cum fecissent ceperūt pisces quā om̄es magni erant. Idem iustos signifi tabat quibus promittitur dextera. Hoc signifi cat q̄ etiam in iudicio dirit sedere agnos ad dexteram. Iudicos autem ad similiā esse positū. Nec eos audiam⁹ qui negāt dijē iudicij
Sed si q̄ut̄ secunda folia, finia pagina
tali ⌈ signo, ḡtina, pax eōs ratō

Quare aut spūs scūs non est natus de colūba
quēadmodū xp̄us de feia illa causa est. q̄ nō
colūbas liberare venerat spūs scūs. s̄ h̄ib⁹
siḡficare īnocētiā. et amore spiritalē quod ī
colūbe specie visibilis signatū est. dñs aut̄ Ihs⁹
sus xp̄us q̄ venerat ad h̄ies liberandos ī q̄
bus et mares et feie p̄tinēt ad salutē. nec maēs
fastidiuit q̄ marē suscepit nec femīas q̄ de fe
mina natus est. Huc accedit magnū sacramē
tum. vt qm̄ per feiam nobis accideat mors. vi
ta nobis p̄ feminā nascētur vt de vtraq; natu
ra. id est feiea et masculina vīct⁹ diabol⁹ cruci
aret. qm̄ de ambarū subuersione letabat. cui
parum fuerat ad penā si ambe nature ī nob̄
liberaretur. m̄hi etiā p̄ ambas liberaremur. Ne
q; hoc ita dici ut dñm ihesū xp̄m dicam solū
verū corpus habuisse. Spiritū aut̄ sc̄m fallacē
apparuisse oculis h̄im. s̄ ambo illa corpora vera
corpa credim⁹. Sicut enī non oportebat ut ho
mīes fallēt filius dei. sic nō oportebat vt h̄ies
fallēt etiā spūs scūs. Si op̄tentī deo q̄ vniue
sam creaturā de nihilō fabricauit. nō erat difficile
verū corpus colūbe sine aliatū colūbarum
ministerio figurare. sicut enī non fuit difficile
verū corpus ī vtero marie sine virili semine
fabricare cū creatura corpea. et ī viscerib⁹ feie
ad formandū h̄iez. et ī ip̄o mūdo ad formandā

colubā. impio dñi q; volūtati serūret. S; stultī
hoies & mīseri qd ipi aut facē non possunt aut
in vita sua nūq; viderūt. etiā ab oipotentī deo
fieri potuisse nō credūt. Nec eos audiam⁹ qui
xp̄terea volunt cogē. vt īm̄ creaturas filiū dei
numēmus q; passus est. dicūt enī. Si passus
est. mutabilē est. si mutabilis est. creature est.
q; dei substantia non pōt immutari. Cū quib;
etiā nos dicim⁹ & dei substantia omutari non
posse. & creature ēē mutabile. S; aliud est esse
creature & aliud suscipe creature. Sfilius ergo
vīgēnitus dei qui est virtus & sapia dei & ver
bū per qd facta fūt omīa. q; immutai oīno nō
pōt suscepit humāna creature quā lapsam eri
gere atq; iūteratā renouare dignatus est.
nec ī ea p passionē ipē ī dēterius cōmutatus
est s; eam poscius p resurrectionē ī meltus cō
mutauit. Nec xp̄tē verbū pris id ē vīcū dei
filiū p qd facta fūt oīa negandū est natū ēē et
passum p nobis. & martires cū passos dici⁹ et
mortuos xp̄tē reḡ celoz nec tñ ī ea passionē &
morte aie eoꝝ occise fūnt. Dicit ei dñs. Nolite
timē e. q. c. o. aie aut nīl pñt face. Sīc ei mātire⁹
passos & mortuos dicim⁹ ī corpib; que porta
bant sine aimarum īterfectione v̄l morte sic
filiū dei passum et mortuū dicim⁹ ī hōie quē
portabat sine dīmitatis aliq; omutacōe l̄ morte

futurū a memorant qd̄ in euāgelio scriptum
est. Eū qui credit in xp̄m nō iudicari. quā autē
nō credit in illū iam iudicatū esse. Dicūt enim
Si et ille qui credit nō veniet in iudiciū. et ille
qui nō credit iā iudicatus est vbi sūt quos iu-
dicaturus est in die iudicij nō intelligūt sic lo-
quā scripturas ut p̄teritū tpus pro futuro tpe
inſinuēt ſicut ſup̄dixim⁹ q̄ aplūs dixit de nob̄
q̄ ſimul nos ſedē fecit in celeſtib⁹. Non dū fa-
ctū eſt h̄ quia certū eſt futurū ita dictū eſt q̄ſi
iam factū ſit ſicut a ip̄e dñs diſcipulis dixit
Omnia q̄ audiuū a p̄re meo nota feci vob⁹. Et
paulo poſt dixit. Multū habeo vobis dicē ſed
non p̄ot ill⁹ p̄-m. Quō ergo dixerat oīa q̄ a .a.
p̄-m.n.v. feci miſi quia illud qd̄ per ſpm ſanctū
certissime facturus erat q̄ſi iam feciſſe. t locu-
tus eſt. Sic ergo cū audim⁹ qui credit in xp̄m
nō veniet in iudiciū intelligāt quia nō veniet
ad damnacōem. Dicēt enī iudiciū pro damage
cōe ſic dīc aplūs. Qui nō manducat māduca-
tem nō iudicet id eſt nō de illo male existimet
Et dñs dicit. Nolite iudicare ne iudicet de vob⁹
Non enī tollit nob̄ intelligentiā iudicandi cū
n̄ p̄pha dicat ſi vere iuſtiča diligitis rē. i. f. h.
a ip̄e dñs dicat Nolite iudicaē pſonaliter ſed
iustum iudicium iudicare. Sed illo loco vbi
veniet iudicare illud admones ne dāmnam⁹

aliquē ciūis vñ cogitacō nobis non apta est.
vñ nescimus q̄lis postea sit futurus. Sic ergo
cū dixit ad iudiciū non veniet. hoc dixit. quia
nō veniet ad damnacōem. qui autē nō credit
iā iudicatus est. hoc dixit quia iā damnatus ē
pūtia dei qui nouit qđ immineat nō credetibz
Nec eos audiam⁹ quā dicit sp̄ni sc̄m quem in
euāgeliō dñs discipulis pm̄s̄it aut in Paulo
aplō non venisse. aut immotano a p̄scilla sicut
cathafeiges dicūt. aut īnescio quo manīte
manicheo sicut manichei dicūt. Tam enī ceci
sunt isti vt scripturas manifestas non intelli
gant aut iam negligentes salutis sue vt oīno
non legant. Quis enī cum legerit nō intellige
rit vñ in euāngeliō qđ post dñi resurrectōem
scriptum est dicente dño ego mitto promissa
p̄ris mei in vos. Vos autē sedete hic in ciuitate
quo vsq; īduamini virtute ab alto. a in actibz
aplōrum. Postea qđ dñs a discipuloꝝ oculis
abscessit. in celum decem diebus peractis die
pentheosten non attendit apertissime venisse
spiritum sanctum. a cum essent illi in ciuitate
sicut eos ante monuerat. impleuisse illos ita
vt loqueretur liguis. Nam diuerte naciones
que tūc aderant vñusq; audientū ligua
suam intelligebāt. Sed isti hoies decipiūt eos
qđ negligētes catholica fidē fusā qđ in scripturis

apta est.
Sic ergo
irite quia
io credit
omnatus e
io certabz
icōn quoniam
ut in Paolo
a p̄filla sicut
pro manice l
Nam enī eccl
is non intelligi
sue ut omo
no intellige
succedentem
eo promissa
sic in ciuitate
alto a m adib
scipulo u oalis
e peccatis die
affime vertisse
ille in ciuitate
suffe illos ita
e naciones
dientū ligua
decipiūt eos
q̄ in scripturis

manifesta est nolūt dicē a qd̄ est graui⁹ a m̄
tum dolendū cū in catholica negligentē versen
tur. hēticis aut̄ diligēter accommodat̄. Nec eos
audiam⁹ qui scām eccliam q̄ vna catholica est
negat̄ p̄ orbem eē diffusam. s̄ in sola afrīca hoc
est in parte donati polle arbitrat̄ur. Ita furi
sūt aduersus p̄phetā dicentē. Filius me⁹ estu
e. b. g. t. p. a. m. a t. d. g. h. t. a p. t. t. terre a ta
lia multa siue in veteris siue in noui testamēti
libris q̄ scripta sūt vt aptissime declarēt eccliaz
xpi p̄ orbem terre eē diffusam. Qd̄ cum eis obi
cim⁹ dicūt ista oia fuisse cōpleta añq̄ esset ps
donati. s̄ postea totā eccliam pisse a in sola dōti
parte reliqas eius remāsse cōtendūt. O līm
guā supbam a nepharia nec fixere sic viuent
vt leuit̄ se pacē postea custodirēt. Nūc aut̄ nō
attendunt iā in ip̄o donato cōpletum fuisse qd̄
dictū est. q̄ mensura mensi fueritis in ea reme
cietur vobis. Sicut enī xpm̄ conat⁹ est diuidē
sic ip̄e a suis cotidiana cōcisione diuidit̄. Ad
hoc p̄tinet enī illud qd̄ dñs dixit. qui enī gla
dio p̄cussit gladio moriet̄. Gladius enī illo
loco siquidē in malo posit⁹ discordiosā līnguā
sigificat. qua tūc ille infelix eccliam p̄cussit sed
nō occidit. Nō aut̄ dixit dñs. Qui occidit gla
dio moriet̄ sed qui gladio v̄sus fuerit inquit
gladio moriet̄. Ergo ille p̄cussit eccliaz litigiosa

lingua qua nūc ipē cōciditur vt oīno disperat
atq; moriatur. Et tñ illud tūc aplūs petrus nō
supbia sua s̄ q̄uis carnali tñ amore dñi fecerāt
Itaq; gladiū admonitus recōdit iste aut̄ nec
victus hoc fecit siquidē cū Ep̄o Ceciliāno cām
cū dicēt audientib; Ep̄is rome petuerat. nihil
eorū que intendeāt potuit p̄bare. a sic remāsit
in scismate vt suo gladio moreret. Populus
aut̄ ip̄ius qñ non audierit p̄pletas nec in qui
bus aptissime scriptū est eccliam xp̄i p̄ omnes
gentes esse diffusam a scismaticos nō cali glo
riā querētes. sed suā satis sigfieat seruū se cē
nō liberū. a aurē dexterā se h̄re p̄cisam. Petr⁹
aut̄ errans in amore dñi seruo nō libero aurē
dexterā p̄cidit. ex quo sigfieat eos qui gladio
scismatis serūtūt a seruos esse carnaliū deside
riorū nondū eductos in libertatē sp̄us sc̄i. vt
iam non cōfidant in homīe et non audire qđ
dextrū est. id est dñi gloriā per catholicā eccliaz
latissime puagatā. et audire simistrū humane
inflatiois errore. Sed tñ cum dñs in euāgelio
dicat cū per om̄es gētes euāgeliū fuerit p̄dica
tum tūc finē eē futurū. quō isti dicāt q̄ iā cētē
oēs gentes cecidēt a fide. a in sola parte dona
ti remāsit ecclia cū manifestū sit. exquo ista ps
ab vnitate p̄ciosa ē nōnullas gētes postea cre
didisse et adhuc eē aliq̄s q̄ nondū crediderūt

quibz cottidie nō cessat ut euangelium predicari
Quis nō miretur eē aliquē qui se xpianū dici
velit. a aduersū gloriā xpi tanta impietate ra
piatur. ut audeat dicē omēs plures gentiū q̄
mō adhuc accedunt ecclie dei a videri filiū dei
festimāter credūt inaniter facere. quia nō eos
aliq̄s donatista baptizat. Sime dubio ista exē
crarētur omēs a eas sine dilacōne relinquent
si xpm quereret. si eccliam diligenter si liberī
eēnt. si aurē dexterā integrā retinēnt. Nec eos
audiam⁹ q̄ quis neminē rebaptizaret p̄siderēt
se tñ ab vnitate a luciferā magis dici q̄ catho
lici maluerūt. In eo ei qd̄ intelligūt baptisma
xpi non eē repetendū rē fa ciūt sentiūt enim
sacramentū sc̄i lauacri nusq̄ eē nisi ex catholi
ca ecclia s̄ eam formā secū h̄re sacramēta preci
sa q̄ in ipa vite quā p̄siderētur acceperūt. H̄i
sunt enī de quibz aplūs dicit h̄ntes spem pietatis
virtutē eius abnegātes. Est enī magnavir
tus pietatis pax a vnitatis q̄ vnu fuit hanc
illi nō habēt quia p̄cisi ab vnitate fuit. Itaq; si
qui ex ipis ad catholicā veniūt nō iterāt spem
pietatis quā h̄nt sed accipiūt virtutē pietatis
quā non habēt. Nam hos amputatos ramos
denovo posse inseri. si non pmanserūt in incru
delitate aptissime aplūs docet. q̄ cū luciferā in
telligūt. a nō rebaptizāt non improbam⁹. sed

*S*ep etiam ipsi a radice peccati voluerunt. quis non detestandū esse cognoscatur. Et ideo maxime quia hoc eis displicuit in ecclesia catholica quod vere catholice scientias est. Nusquam enim tam vigore detinet viscera misericordie. quod in catholica ecclesia tantum vera misericordia filiis suppone insultet. nec correctis difficile ignoscatur. Non enim sine causa inter omnes apostolos huius ecclesie catholice personam sustinet petrus. Hinc enim ecclesie claves regni celorum date sunt a cum ei dicitur ad omnes fratres. petre amas me propter omnia. Debet ergo ecclesia catholica correctis et pietate firmatis filiis libenter ignorare cum ipsis petro personam eius gestati et cum in mari titubasset. et cum carnaliter dominum a passione reuocasset. et cum aure seruum gladio percidisset. et cum ipsum dominum ter negasset. et cum in simulacrum postea superstitiosam lapsus esset. videamus veniam esse concessam eumque correctum atque firmatum usque ad domice passionis gloriam pervenisse. Itaque post persecutionem quam per arrianos hetericos facta erat postea pars. quam quidem catholica in domino tenet etiam principibus seculi reddita est epis quod profidie arrianorum nulla persecutio censuratur. multum correcti redierunt in ecclesia delegentes damnae sine quo crediderunt sine quo se credidisse similauebant. Hos ecclesia catholica minimo recepit finium tagi petrum post fletum negacionis per gallicantum admonitum aut tanquam eundem

post prauā simulaconem pauli voce correctū
hanc illi m̄ris caritatē superbe accipiētes a im-
pie reprehendētes quia petrū post galli cantum
surgeti nō o gratulati fūt cum lucifero. q̄ mane
oriebat eadē meruerūt. Nec eos audiam⁹ quā
negant eccliam dei omia peccata posse dimitte
Itaq; miseri dū in petro petrā non intelligunt
a nolunt credere datas ecclie claves regni ce-
loꝝ ipi eas de manib; amiserūt. Iſti fūt quā
viduas si nupserint tanq; adulterias damnat
a sup doctrinā apostolicā se predicat esse mū-
diōres quā nomē suum si vellent agnoscē mū-
danos potius q̄ mundos wearent. Nolētes
enim corrigi si peccauerit. nihil aliud eligerūt
m̄si cum hoc mūdo damnari. Nam quib; vni-
am peccatorū negant nō eos aliqua sanitate
custodiuit. sed eis subtrahūt medicinā et vi-
duas suas vri cogunt quas nubē nō p̄mittūt
Non enim prudentiores habendi fūt q̄ pau-
aplūs qui ait. Malo eas nubē q̄ vri. Nec eos
audiamus quā carnis resurrectōem futuram
esse negant et cōmemorant quod ait Aplūs
paulus Caro a sanguīs regnū dei non posside-
būt. Non intelligentes q̄ ipē idem aplūs ait.
Oportet corruptibile hoc in. i. a m. h. i. i. Cum
enim hoc factū fuerit iam non erit caro a san-
guīs sed celeste corpus. qd̄ et dñs promittit

et dicit. Neque nubet neque vices ducet sed erunt
equales angelis dei. Non enim iam hominibus sed
deo vivent cum equales angelis facti fuerint.
Immutabitur ergo caro et sanguis et fiet corpus
celeste et angelicum. Et mortui enim resurgent incor-
rupti et nos immutabimur. ut et illud verum
sit quod resurgent caro. et illud verum sit quod caro et
sanguis regnum dei non possidebit. Ista fide sim-
plicitate et sinceritati lactati nutriamur in Christo
et dum parvuli sumus maiorum cibos non appetamus
sed nutriti saluberrimis crescamus in Christo
accedentibus bonis moribus et Christiana iusticia
in qua est caritas dei et proximi perfecta et firma-
ta. ut unusquisque nostrum de diabolo immitio et
angelis eius triumphet in semetipso in Christo. quem
induit. quia perfecta caritas. nec cupiditate habet
seculi nec timorem seculi id est nec cupiditate
ut acquirat res temporales nec timorem nec amittat
res temporales. per quas duas ianuas intrat et re-
gnat immitius quam per modum dei timore deinde castitate
dei pellendum est. Debet itaque tanta audiens appetere
aptissimam et cuiusdam cogitationem veritatis quam
tunc nos videamus in caritate perfice et eius simplicitatem
cor habere mundatum quod in ipso interiori oculo videtur
tas. bene enim mundi cor deinde inquit quod ipsi deum videbunt
ut in caritate radicata et fundata permaneant opere
hendere cum omnibus sanctis. quod sit latitudo et longitudo

a altitudo et profundū. scire etiā superē eminen
tem scientiā caritatis cristi. vt impleamur om
nem plenitudinē dei a post ista cum inuisibili
hoste certamina. quoniam volentibz et amanci
bus iugum xp̄i leue est. et sarcina eius leuis
coronam victorie mereamur.

Explicit liber beati Augustini Episcopi
de agone xp̄iano.

Incipit liber eiusdem de Sermone dñi
in monte habito.

Sermonē quē locutus est Ihsus xp̄s
in monte sicut in Euangelio s̄m ma
tthēi legim⁹. Si quis pie a sobrie co
siderauit puto q̄ inueniet in eo q̄tū
ad mores p̄tinet optimos p̄fectū vite xp̄iane
modū. qd̄ polliceri nō temē audem⁹. h̄ ex ip̄is
eiusdem dñi verbis coniciētes. Nam sic ip̄e s̄mo
cōcluditur ut appareat mea p̄cepta eē omnia
que ad informandā vitā p̄tinēt. Sic enī dicit
Omis ergo q̄ audiuit verba mea hec. a faciet
ea. similabo eū viro sapiēti. a cetera vscq; ad eū
locū a facta est ruinā eius maḡ. Cum ergo nō
dixit q̄ audit verba mea tm̄. h̄ addidit dicens
qui audiuit verba mea hec. satis ut arbitror si
gnificauit hec verba q̄ locutus in monte est

18.

12